
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.290 Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 19/02 à 25/02/2023, a fim de 
dar apoio logistico pré e pós carnaval.Operação Carnaval.

nome matricula
sílvio Martins borges 54189194/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904702
PORTARIA Nº 358/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023

O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2005584;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ABAETETUBA – 04/02 a 23/02/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
na qual contemplará a “Operação Carnaval 2023”, bem como desenvolver 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 350/2023-DAF/CGP, DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016663;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Bragança para o município de Belém no período de 24/02 à 11/03/2023, a 
fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748 /1

José Roberto Farias da Silva 57201801 /1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753 /1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 361/2023-DAF/CGP, DE 10/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 20/02 à 07/03/2023, a 
fim de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio adminis-
trativo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 348/2023-DAF/CGP , DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2016684;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de Eldorado dos Carajás no período de 20/01 à 14/02/2023, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Edilene de Sousa Martins 5965906 /1
Gabriel Costa de Almeida 5965999 /1

Leandro Barros Leal 5959472 /1
Willians Alves Cavalcante 57227633 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 354/2023-DAF/CGP, DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2017188;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucuruí 
para o município de Goianésia do Pará no período de 27/02 à 12/03/2023, 
a fim de desempenhar sua atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, rm cumprimento a programação da DTO no referido 
municipio, em especial no atendimento ao Oficio nº 043/2020- DIRTEC/
SETRAN.

nome matricula
Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2

Fernando de Sousa Teran 5958590 /1
Paloma Mendes dos Santos 5958758 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 351/2023-DAF/CGP , DE 09/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013122;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Ulianópolis – 27/02 à 01/03/2023, São Domingos 
do Araguaia – 02/03 à 04/03/2023, Curionópolis – 05/03 à 07/03/2023, 
Santarém – 08/03 à 10/03/2023, Juruti – 11/03 à 13/03/2023, Rurópo-
lis – 14/03 à 23/03/2023, Anapú/Belém – 24/03 à 28/03/2023, a fim de 
realizar vistoria técnica para futuras implantações de nova CIRERTRAN nos 
municipios acima citados.

nome matricula
MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA 57196683 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904926
PORTARIA Nº 323/2023-DAF/CGPDE 06/02/2023

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2010816;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o município de São Geraldo do Araguaia no período de 
27/02 à 24/03/2023, a fim de orientar quanto ao recebimento de defesa 
de atuação, recurso de infração, atendimento para esclarecimento quanto 
a infração e pontuação, apresentação de real condutor, decadência de pon-
tuação, efeito suspensivo e demais atividades relacionadas ao RENAINF.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 345/2023-DAF/CGP , DE 08/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2015151;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15/02 à 22/02/2023, a fim 
de coordenar e verificar os links de internet e prestação de assisntência, 
fiscalização e monitoramento dos sistemas.

nome matricula
Francisco Pereira Lago Neto 8000506 /3

Hugo sergio barbosa dos santos 5969427/1
Rose Mary Machado Lobato 57203988 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 904844


